



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code

BA-315

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third  
History ; Paper : Second

History of South India (600 A.D. to 1200 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. राजेन्द्र चोल प्रथम की विजय एवं उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Discuss the conquests and achievements of Rajendra Chola-I.

2. सोमेश्वर द्वितीय की विजय एवं उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the conquests and achievements of Someshwar-II.

3. नरसिंहवर्मन द्वितीय की विजय एवं उपलब्धियों का उल्लेख कीजिए।

Mention the conquests and achievements of Narashmharman-II.

4. भिल्लम पंचम की विजय एवं उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the conquests and achievements of Bhillam-V.

5. ध्रुव धारावर्ष की विजय एवं उपलब्धियों को बताइये।

Explain the conquests and achievements of Dhruva Dharavarsha.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. विक्रमादित्य पंचम कौन था? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Briefly discuss who was vikramaditya-V.

7. जटावर्मन सुन्दर पाण्ड्य पर टिप्पणी लिखिए।

Write a comment on Jatavarman Sundara Pandyan.

8. सेउणचंद्र पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on Seunachandra.

9. चोल कालीन ग्राम शासन के अन्तर्गत उर नामक संस्था पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the organization called Ur under the Chola period village government.

10. जावा में भारतीय संस्कृति के विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on the development of Indian culture in Java.

11. शर्व अमोघवर्ष द्वारा किये गये अभियानों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the expeditions carried out by Sharv Amoghavarsha.

12. श्रीपुरुष पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on Sripurusha.

-----X-----